
COMUNE DI COLI 
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
          

 Copia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  16   Del  30-04-2025 
 

Adunanza Ordinaria Prima convocazione – sessione Ordinaria 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE 
L'AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI SOTTOSOGLIA FINO A 
140.000 EURO PER SERVIZI E FORNITURE E 500.000,00 EURO PER 
LAVORI 

 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di aprile alle ore 20:35, nella sala delle 
adunanze consiliari. 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali Signori: 
 
 
 
PUGNI ESTER SINDACO Presente 
BERTUZZI ALEX CONSIGLIERE Presente 
BERTOLAZZI FIORENZO CONSIGLIERE Presente 
ARMANI GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente 
PRADELLI LUIGI CONSIGLIERE Presente 
USUELLI IVAN CONSIGLIERE Presente 
PRADELLI FRANCESCA CONSIGLIERE Presente 
SALA CLAUDIA CONSIGLIERE Presente 
COVATI EMILIO CONSIGLIERE Presente 
LOSI MAURO CONSIGLIERE Presente 
PUGNI TIZIANO CONSIGLIERE Assente 
 
Ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.  
 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE  ANDREA TEDALDI, il quale provvede alla 
redazione del seguente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il ARCH. ESTER PUGNI, in qualità di 
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
  



 
OGGETTO: APPROVAZIONE “REGOLAMENTO DISCIPLINANTE L’AFFIDAMENTO DI 
CONTRATTI PUBBLICI SOTTOSOGLIA FINO A 140.000 EURO (PER SERVIZI E 
FORNITURE) E 500.000,00 EURO (PER LAVORI)” 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

ILLUSTRA l’argomento il Sindaco;  
 
PREMESSO che: 

 sulla Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023 è stato pubblicato il D.Lgs. n. 
36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che 
ha innovato significativamente la materia dei contratti pubblici; 

 il nuovo Codice dei contratti (D.Lgs. n. 36/2023) è entrato in vigore il 1° aprile 2023, 
con efficacia postergata al 1° luglio 2023; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 ha abrogato e sostituito il precedente Codice dei contratti di cui al 
D.Lgs. n. 50/2016;  

RILEVATA la necessità, a seguito dell’intervenuta novella normativa, di provvedere all’ 
approvazione di apposito regolamento disciplinante le procedure di affidamento dei contratti 
pubblici di servizi e forniture di valore inferiore a 140.000 euro (IVA esclusa) e dei contratti 
pubblici di lavori di valore inferiore a 500.000,00 euro (IVA esclusa), per i quali il Comune di 
Coli può procedere in autonomia ai relativi affidamenti ai sensi dell’art. 2, comma 1 
dell’Allegato II.4. al D.Lgs. n. 36/2023, con esclusione degli aspetti procedurali ed esecutivi 
già disciplinati dal Codice stesso, cui si rinvia; 
 
ESAMINATO lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione e ritenuto lo 
stesso meritevole di approvazione;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Tecnico (Arch. Ester Pugni) ha espresso 
parere favorevole sulla presente proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnica 
della medesima, in conformità all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che non è dovuto il parere di regolarità contabile, in quanto dall’adozione del 
regolamento allegato non discendono riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
APERTA la discussione, all’interno della quale interviene il Consigliere Covati, rilevando 
come – all’interno del regolamento – sarebbe opportuno abbassare la soglia (fissata in € 
5.000,00 oltre IVA) entro cui è possibile derogare all’applicazione del principio di rotazione 
nell’ambito degli affidamenti diretti, anche in considerazione del fatto che non esiste un limite 
temporale agli affidamenti diretti. 
Il Sindaco risponde che lascerebbe invariata tale soglia, pure in ragione del fatto che le 
somme degli affidamenti devono comunque trovare copertura in bilancio e per 
un’ottimizzazione dei tempi degli affidamenti.  
Il Consigliere Covati rileva inoltre come sarebbe efficace istituire un albo dei fornitori del 
Comune di Coli, al fine di aumentare la trasparenza degli affidamenti e per consentire – già 
in fase di esame delle candidature degli operatori economici ai fini dell’iscrizione nell’albo – 
un controllo sui requisiti degli operatori medesimi. Rileva come già altri Comuni abbiano 
istituito l’albo fornitori.  
Il Sindaco sottolinea come negli appalti di lavori, anche sotto la soglia dell’affidamento diretto 
(€ 150.000,00 oltre IVA), il Comune chieda tre offerte per maggiore trasparenza, 



individuando le ditte a cui chiedere la formulazione delle offerte secondo quanto previsto dal 
Codice dei contratti pubblici. Il Sindaco sottolinea come la trasparenza venga comunque 
garantita anche senza l’istituzione dell’albo fornitori.   
 
 
Esperita la votazione, in forma palese e per alzata di mano, con il seguente esito: 
 
- Presenti n. 10   
- Astenuti n. 0   
- Votanti n. 10   
- Voti favorevoli n. 8  
- Voti contrari n. 2 (Covati e Losi)  

DELIBERA 
 

1. di richiamare integralmente le premesse della presente deliberazione;  
 

2. di approvare il “Regolamento disciplinante l’affidamento di contratti pubblici 
sottosoglia fino a 140.000 euro (per servizi e forniture) e 500.000,00 euro (per 
lavori)”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
della medesima;  
  

3. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione in Albo Pretorio nonché 
in Amministrazione Trasparente: (i) sezione “Provvedimenti”, sotto-sezione 
“Provvedimenti organi di indirizzo politico” e (ii) sezione “Disposizioni generali”, sotto-
sezione “Atti amministrativi generali”, conformemente a quanto previsto dal D.Lgs. 
33/2013. 

 
successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare applicazione 
alle previsioni del regolamento approvato, 
 
esperita espressa e separata votazione, in forma palese e per alzata di mano, con il 
seguente esito: 
 
- Presenti n. 10   
- Astenuti n. 0   
- Votanti n. 10   
- Voti favorevoli n. 8  
- Voti contrari n. 2 (Covati e Losi)  

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
  



 
PARERI OBBLIGATORI (art.49, 1° comma,  e 147 bis, 1° comma, D. L.vo 18/08/2000 n. 267)  

 
 
PARERE:   in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to ARCH. ESTER PUGNI 
 
 
 
  



 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARCH. ESTER PUGNI F.to  ANDREA TEDALDI 

 
___________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO E SUL SITO WEB DEL COMUNE DI COLI, accessibile al 
pubblico, DAL 02-05-2025 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 
 
 
 

ATTESTA  
IL MESSO COMUNALE 

CERTIFICA 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIOVANNI ROSSI F.to  ANDREA TEDALDI 
 
___________________________________________________________________________ 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Coli lì 02-05-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  ANDREA TEDALDI 
___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione  
 
 

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva ex art. 134, 4° comma, D. L.vo 267/2000 
 
 
Coli lì,  02-05-2025 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  ANDREA TEDALDI 

 


